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Høring vedrørende Europa-Kommissionen forslag til Horizon Europe 2028-2034 

 

Resumé 

Lif bakker op om en øget prioritering af forskning og innovation i det kommende Horizon-forsknings-

program. Vi bakker op om etableringen af en ny europæisk konkurrencefond i tæt sammenhæng med 

Horizon. Vi mener, at der – i overensstemmelse med ambitionerne i den europæiske life science stra-

tegi – burde afsættes flere midler til forskning og innovation inden for sundhed og life science. Lif bak-

ker op om ambitionerne om at reducere de administrative byrder i Horizon-programmet, men ønsker 

samtidig, at specifikke programmer tilpasses branchespecifikke hensyn. Samtidig peger vi på, at der 

er behov for at have fokus på forskning og innovation i hele værdikæden fra grundlægsskabende idé 

til anvendelse af nye innovative produkter, og opfordrer i forlængelse heraf Kommissionen til at vægte 

sammenhæng mellem forskning og en robust samfundsudvikling, herunder de europæiske virksomhe-

ders konkurrenceevne, højere.     

 

Høringssvar 

 

Lif takker for muligheden for at indgive høringssvar.  

 

Forskning og innovation er et afgørende område for Europa. Hvis EU skal holde trit med den globale 

konkurrence og fortsat sikre de europæiske velfærdssystemer, herunder fastholde et effektivt sund-

hedssystem, skal innovation i Europa styrkes. Lif bakker varmt op om, at Kommissionen i sit forslag til 

budget for 2028-2034 har lagt op til en stor udvidelse af budgettet til forskning og innovation i forhold 

til det nuværende Horizon Europe.  

 

Vi opfordrer samtidig Kommissionen til at arbejde for at styrke sammenhængen fra de videnskabelige 

gennembrud til anvendelse af nye viden i samfundet og udvikling af nye robuste løsninger på de ud-

fordringer, som vi står med inden for sundhed, klima, miljø, sikkerhed med videre. Det er positivt med 

et øget budget til forskning og innovation, ligesom vi bakker op om etableringen af en ny europæisk 

konkurrencefond (ECF). Vi vil have fokus på, hvorvidt det lykkes at skabe bro mellem et selvstændigt 

forskningsrammeprogram og ECF. Vi konstaterer, at forskningsprogrammets 'objectives' har stort fo-

kus på opbygning af excellente europæiske videnskabelige miljøer, mens fokus på sammenhæng til 

samfundsudvikling, herunder konkurrenceevne, fylder mindre. Det er afgørende at have fokus på hele 

værdikæden, så vi hurtigere kan komme fra idé til ibrugtagning af robuste, innovative løsninger.   

 

For lægemiddelindustrien er forskning og innovation afgørende. Der er brug for investeringer i fremra-

gende, grundlagsskabende forskning, men investeringer i den grundlagsskabende forskning kan ikke 
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stå alene. Den skal følges op af fokus på innovation fra idé eller videnskabeligt gennembrud til parathed 

i de europæiske sundhedssystemer gennem partnerskaber og samarbejde.  Vi opfordrer til, at der tæn-

kes i større gensidighed og i at skabe sammenhæng mellem de fire søjler i rammeprogrammet.  

 

Vi noterer os, at Kommissionen understreger, at det er ambitionen, at der skal være sammenhæng 

mellem det kommende Horizon-forskningsprogram og ECF. Det er positivt.  

 

I Kommissionens udspil til ECF fremgår følgende fire indsatsområder: 

1. Clean Transition and Industrial Decarbonisation  

2. Health, Biotech, Agriculture and Bioeconomy  

3. Digital Leadership 

4. Resilience and Security, Defence Industry and Space 

 

Selvom det ikke fremgår helt entydigt hvordan, fremgår det, at disse områder også vil få særlig priori-

tet i Horizon-programmet. Det finder Lif positivt, og vi bakker særligt varmt op om, at der lægges op til, 

at ”Health, Biotech, Agriculture and Bioeconomy” får en fremtrædende rolle. Det er i tråd med ambitio-

nerne for life science i Europa.  

 

Budgettet til forskning og innovation inden for sundheds- og life science-forskning er dog ikke tilstræk-

keligt, hvis man ser på den strategiske betydning for Europas konkurrenceevne og sikkerhed, som life 

science området har. Som Kommissionen peger på, skal Horizon-rammeprogrammet understøtte am-

bitionerne i den europæiske life science-strategi – Choose Europe for life sciences. For at sikre, at Eu-

ropa kan genindtage positionen som verdens førende sted for life science allerede i 2030, bør budget-

tet øges. I den forbindelse ser vi gerne, at den fragmenterede europæiske indsats i højere grad mål-

rettes, og vi noterer os, at Danmark har meget at byde ind med på life science-området.   

 

Vi vil pege på tre indsatser på sundheds- og life science-området, som kan bidrage til, at forsknings-

rammeprogrammet understøtter ambitionerne inden for life science: 

 

• Afsæt flere ressourcer til forskning og innovation inden for sundhed og life science:  

Forskningsfinansieringen bør øges, og flere midler øremærkes til sundheds- og life science 

forskning, herunder alle dele af et konkurrencedygtigt life science-innovationsøkosystem. Ud-

over den grundlagsskabende forskning, biotek, klinisk forskning også digitale sundhedsinfra-

strukturer og anvendelse af sundhedsdata, etablering af netværk af kliniske forsøg på tværs af 

flere lande og kapaciteten af regulatoriske netværk, sundhedssystemernes beredskab til nye 

sundhedsløsninger). 

 

• Mindre bureaukrati og lydhørhed:  

Vi støtter Kommissionens ønske om at forenkle de administrative procedurer både i ansøg-

ningsprocesserne og i forhold til opfølgning med videre. Det er væsentligt at opbygge et tillids-

baseret system, der ikke overbebyrder virksomhederne med overdrevne krav. Lif mener sam-

tidig, at anvendelse af et ensartet regelsæt – ‘one-size-fits-all’ – på tværs af forskellige pro-

grammer risikerer at underminere smidigheden. En harmonisering fører ikke automatisk til for-

enkling. Det er nødvendigt at tage højde for de specifikke forhold, der gør sig gældende i de 

enkelte brancher. Konsolidering af mange programmer kræver også en passende balance i 

forvaltningsstrukturen. 
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• Rækkevidden af forskningsindsatsen:  

Der skal være fokus på forskning i hele økosystemet. Forskning og innovation bør ikke foregå 

i et lukket system, men bør række ud over blot udviklingen af teknologier og produkter. Indsat-

sen skal understøtte et robust økosystem og sikre den nødvendige infrastruktur og kapacitet 

samt det nødvendige netværk til at accelerere og reducere risikoen ved innovation på tværs af 

hele værdikæden fra opdagelse til implementering, herunder sundhedssystemernes bered-

skab. I forlængelse heraf bakker Lif op om en tæt kobling mellem Horizon og ECF.  

 

Ligesom EU bør Danmark også være mere ambitiøs på forskningsområdet, og det øgede europæiske 

budget til forskning og innovation giver anledning til, at regeringen afskaffer modregningskravet for 

EU-forskningsmidler i forhold til den danske målsætning om, at 1% af BNP skal bruges til forskning. 

1%-målsætningen bør betragtes som et gulv og ikke som et loft, og der bør arbejdes for at skabe inci-

tamenter til at hente endnu flere bevillinger fra EU, uden at dette hjemtag modregnes i den nationale 

allokering af midler til forskning og udvikling.  

 

 

Med venlig hilsen 

 

 
Anders Hoff 

 

Politisk chef for forskning og innovation  


